
                                 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-Γενική Δ/νση  Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας
                                                         Δ/νση Κοινωνικής Μέριμνας –Τμήμα Αθλητισμού και Πολιτισμού

1

                                                                             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ
ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

:

Ταχ. Δνση : Δημοκρατίας 27-ΔΙΟΙΚΗΤΗΡΙΟ
ΚΟΖΑΝΗ Τ.Κ.50100

Πληροφορίες : Σ.Γκαβανά
Τηλέφωνο : 2461351406
Fax : 2461351434                                
e-mail : d.km@pdm.gov.gr

s.gkavana@pdm.gov.gr
                                         

                                         Προς: Όπως ο Πίνακας αποδεκτών

                                                  Κοιν.: Όπως ο πίνακας κοινοποιήσεων

Θέμα : Μη χορήγηση Άδειας Λειτουργίας στο Δημοτικό Γήπεδο Ο.Α.Κ.Α. 
Καστοριάς.

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1. Του Νόμου 3852/2010 ( ΦΕΚ Α΄87 ) «Νέα Αρχιτεκτονική της  Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης».
2. Του Π.Δ.146/2010 «Οργανισμός Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας» όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει.
3. Του Ν.2725/1999(ΦΕΚ 121/Α΄/1999) «Ερασιτεχνικός & Επαγγελματικός Αθλητισμός 

& άλλες διατάξεις», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.
4. Της αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΥΑ/ΔΤΥ/ΤΠΑ ΑΕ/408113/21902/2725/603/2017(ΦΕΚ 

3568/Β΄/2017) Κ.Υ.Α. Υπουργών Εσωτερικών, Οικονομικών, Πολιτισμού & 
Αθλητισμού περί καθορισμού λεπτομερειών εφαρμογής του άρθρου 56Β του Ν. 
2725/1999 «Ερασιτεχνικός και επαγγελματικός αθλητισμός και άλλες διατάξεις» 
(Α΄121), όπως αυτό προστέθηκε με το άρθρο 5 του Ν.4479/2017 (Α΄94).

5. Την ΚΥΑ 46596/22.11.2004 (ΦΕΚ 1793Β΄/06.12.2004) των Υπουργών Εσωτερικών, 
Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης – Οικονομίας και Οικονομικών – Πολιτισμού 
– Δημόσιας Τάξης «Καθορισμός λεπτομερειών εφαρμογής του άρθρου 56Α του Ν. 
2725/1999» – Ερασιτεχνικός και επαγγελματικός αθλητισμός και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Την ΚΥΑ με αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΥΑ/ΔΤΥ/ΤΠΑ/ΑΕ/329823/22861/1694/307 (ΦΕΚ 
3233Β΄/07.10.2016) «Τροποποίηση της υπ΄αριθμ. 46596/22.11.2004 (ΦΕΚ 
1793Β΄/06.12.2004) ΚΥΑ περί καθορισμού λεπτομερειών εφαρμογής του άρθρου 56Α 

ΚΟΖΑΝΗ, 02/09/2020
Α. Π.: οικ. 123390

mailto:d.km@pdm.gov.gr
ΑΔΑ: 69ΜΦ7ΛΨ-ΜΗ9



                                 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-Γενική Δ/νση  Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας
                                                         Δ/νση Κοινωνικής Μέριμνας –Τμήμα Αθλητισμού και Πολιτισμού

2

του Ν, 2725/1999 (ΦΕΚ 121Α΄) «Ερασιτεχνικός και επαγγελματικός αθλητισμός και  
άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Του Ν.4479/2017 (ΦΕΚ.94/τ.Α΄/29.06.2017) «Τροποποιήσεις του Ν. 2725/1999 (ΦΕΚ 
121Α΄) και άλλες διατάξεις».

8. Tου Ν. 4603/2019 (ΦΕΚ 48 Α΄ 2019) «Επιτροπή Επαγγελματικού Αθλητισμού & 
άλλες διατάξεις» (άρθρο 40 τροποποίηση του άρθρου 56Β του Ν. 2725/1999).

9. Του άρθρου 22 παρ. 2,3,4,5 και 10 του Ν. 4049/2012 (ΦΕΚ 35/τ.Α΄/23-02-2012) 
«Αντιμετώπιση της βίας στα γήπεδα, του Ντόπιγκ, των προσυνεννοημένων αγώνων 
& λοιπές διατάξεις».

10. Του Ν. 3207/2003 (ΦΕΚ 302/τ.Α΄/24-12-2003) «Ρύθμιση θεμάτων Ολυμπιακής 
προετοιμασίας & άλλες διατάξεις».

11. Του Ν.4326/2015(ΦΕΚ 49/τ.Α΄/2015) «Επείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση της 
βίας στον αθλητισμό & άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε, άρθρο 2.

12. Του Ν.4373/2016 (ΦΕΚ 49/τ.Α΄/2016) «Αναγκαίες ρυθμίσεις για την εναρμόνιση της 
Ελληνικής Νομοθεσίας με το νέο Κώδικα Αντιντόπινγκ του Παγκόσμιου Οργανισμού 
Αντιντόπινγκ & άλλες διατάξεις», άρθρο 43.

13. Της Υ.Α.1958 (ΦΕΚ 21/τ.Β΄/13-01-2012) «Κατάταξη δημοσίων & ιδιωτικών έργων & 
δραστηριοτήτων σε κατηγορίες & υποκατηγορίες σύμφωνα με το άρθρο 1 παρ. 4 του 
Ν.4014/2011(ΦΕΚ 209/τ.Α΄/21-09-2011) όπως τροποποιήθηκε με την Υ.Α. 
37674/2016 (ΦΕΚ 2471/τ. Β΄/10-08-2016).

14. Την με αρ. 558576/27822/3786/867/ΕΓΚ.2/29.12.2017 Εγκύκλιο του Υφυπουργού 
Πολιτισμού και Αθλητισμού (ΑΔΑ: ΩΡΙ44653Π4-ΡΝΧ).

15. Την με αρ. 417404/27837/2286/512/14.12.2016 Εγκύκλιο του Υφυπουργού 
Πολιτισμού και Αθλητισμού (ΑΔΑ: Ψ6ΜΕ4653Π4-ΕΚ6).

16. Τη με αρ. 273029/15521/1903/387/12.07.2017 Εγκύκλιο του Υφυπουργού 
Πολιτισμού και Αθλητισμού (ΑΔΑ: 6ΩΟ54653Π4-ΙΝΜ).

17. Την αριθμ. 277/2017 (Πρακτικό 24ης Έκτακτης Συνεδρίασης στις 12/10/2017) 
απόφαση Δ.Σ. του Δήμου Καστοριάς «Περί κατάταξης Δημοτικών & Κοινοτικών 
Εγκαταστάσεων», σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 4 του Ν.4479/2017, στην 
οποία κατατάσσεται η αθλητική εγκατάσταση στην Ομάδα Γ2 (ΑΔΑ:ΨΦΝΟΩΕΥ-ΛΔΓ).

18. Την υπ΄αριθμ. 10569/35/18-01-2018 Απόφαση Συγκρότησης Επιτροπής Ελέγχου 
Καταλληλότητας των αθλητικών εγκαταστάσεων στις Περιφερειακές Ενότητες της 
Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας (ΑΔΑ:ΨΚΟΟ7ΛΨ-ΛΕΓ)

19. Το από 07-08-2020 πρακτικό της Επιτροπής Ελέγχου Καταλληλότητας των 
αθλητικών εγκαταστάσεων στην  Περιφερειακή Ενότητα Καστοριάς (αριθ. πρωτ. 6/07-
08-2020), με το οποίο η Επιτροπή εισηγήθηκε αρνητικά για τη χορήγηση άδειας 
λειτουργίας του Δημοτικού Γηπέδου Ο.Α.Κ.Α. Καστοριάς για την διεξαγωγή 
προπονήσεων και αγώνων ποδοσφαίρου και στίβου.                                                          

                                                   

                                                    Αποφασίζουμε

Α΄)  Τη μη χορήγηση  άδειας Λειτουργίας στο Δημοτικό Γήπεδο Ο.Α.Κ.Α. 
Καστοριάς, δεδομένου ότι σύμφωνα με το από 07/08/2020 πρακτικό της 
Επιτροπής Ελέγχου Καταλληλότητας των αθλητικών εγκαταστάσεων στην  
Περιφερειακή Ενότητα Καστοριάς, κρίνεται ακατάλληλο διότι δεν πληροί τους 
όρους και τις προϋποθέσεις του Ν.4479/2017 (ΦΕΚ.94/τ.Α΄/29.06.2017) 
«Τροποποιήσεις του Ν. 2725/1999 (ΦΕΚ 121Α΄) και άλλες διατάξεις», του Ν. 
4603/2019 (ΦΕΚ 48 Α΄ 2019) «Επιτροπή Επαγγελματικού Αθλητισμού & άλλες 
διατάξεις καθώς και τις προδιαγραφές και τα τεχνικά χαρακτηριστικά της  
408113/10.10.2017 KYA και  των άλλων αναγραφόμενων σχετικών διατάξεων.

ΑΔΑ: 69ΜΦ7ΛΨ-ΜΗ9



                                 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-Γενική Δ/νση  Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας
                                                         Δ/νση Κοινωνικής Μέριμνας –Τμήμα Αθλητισμού και Πολιτισμού

3

Αναλυτικά στο πρακτικό της Επιτροπής Ελέγχου Καταλληλότητας των αθλητικών 
εγκαταστάσεων στην  Περιφερειακή Ενότητα Καστοριάς αναγράφεται:

ΑΘΛΗΤΙΚΗ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ: ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΓΗΠΕΔΟ Ο.Α.Κ.Α. ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ: ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ, 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ Γ2

Ημερομηνία 
ελέγχου: 07.08.2020

ΑΘΛΗΜΑΤΑ ΠΟΥ ΔΙΕΞΑΓΟΝΤΑΙ: Γήπεδο ποδοσφαίρου & 
στίβου

Τοποθεσία 
Ελέγχου:

ΑΝΩΤΑΤΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΑΤΩΝ 
ΑΝΑ ΚΕΡΚΙΔΑ / ΣΥΝΟΛΙΚΑ:

8.000 ΘΕΑΤΕΣ ΣΕ 
ΠΕΝΤΕ (5) ΚΕΡΚΙΔΕΣ

    Ο.Α.Κ.Α. 
ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ
ΠΕΡΙΟΧΗ ΧΛΟΗ
    ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ

ΙΔΙΟΚΤΗΤΗΣ: ΔΗΜΟΣ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ

Στο πρακτικό της Επιτροπής Ελέγχου Καταλληλότητας επισημαίνεται ότι:

Μετά από επιτόπιο έλεγχο που πραγματοποιήθηκε την Παρασκευή 07.08.2020 στο 
Δημοτικό Γήπεδο Ο.Α.Κ.Α. Καστοριάς, για τον έλεγχο εφαρμογής της ΚΥΑ με αρ. 
ΥΠΠΟΑ/ΓΔΥΑ/ΔΤΥ/ΤΠΑ/ΑΕ/408113/21902/2725/603/17 (ΦΕΚ 3568 Β΄/10.10.2017): 
Καθορισμός λεπτομερειών εφαρμογής του άρθρου 56Β  του Ν, 2725/1999 (ΦΕΚ 121Α΄) 
«Ερασιτεχνικός και επαγγελματικός αθλητισμός και άλλες διατάξεις», όπως αυτό 
προστέθηκε με το άρθρο 5 του Ν. 4479/2017 (Α΄94) και του Ν. 4603/2019 (ΦΕΚ 48 Α΄ 
2019) «Επιτροπή Επαγγελματικού Αθλητισμού & άλλες διατάξεις διαπιστώθηκαν τα 
παρακάτω:

«Σε σχέση με τις από 16/07/2018 και 07/08/2019 εκθέσεις ελέγχου αθλητικών 
εγκαταστάσεων που συντάχθηκαν για το Δημοτικό Γήπεδο Ο.Α.Κ.Α., όσον αφορά τις 
ελλείψεις που διαπιστώθηκαν από την επιτροπή στο χώρο του γηπέδου & στις εντός 
αυτού εγκαταστάσεις, πέραν της απομάκρυνσης των μπαζών στο χώρο ανάμεσα στην 
περίφραξη του αγωνιστικού χώρου & την περίφραξη του γηπέδου, καμία άλλη 
παρέμβαση δεν έχει υλοποιηθεί για την αποκατάσταση & εξάλειψη των παρατηρήσεων 
που διαπιστώθηκαν από την επιτροπή κατά τα έτη 2018-2019. Επίσης αναφορικά με τις 
αδειοδοτήσεις & τα λοιπά έγγραφα που δεν υπήρχαν κατά τις δύο προηγούμενες 
αυτοψίες (2018-2019) (οικοδομική άδεια-πιστοποιητικό πυροπροστασίας-βεβαίωση 
στατικής επάρκειας-βεβαίωση Η/Μ εγκαταστάσεων) δεν προσκομίστηκαν και κατά τον 
έλεγχο της 07/08/2020.»

Έχοντας υπόψη τις παραπάνω επισημάνσεις - παρατηρήσεις, τη σχετική νομοθεσία, τα 
σχετικά έγγραφα και την κατάσταση της αθλητικής εγκατάστασης όπως διαπιστώθηκε κατά 
τον έλεγχο, η οποία δεν πληροί τις προδιαγραφές και τα τεχνικά χαρακτηριστικά της με αρ. 
με αρ. 408113/10.10.2017 KYA, 

Η Επιτροπή Ελέγχου Καταλληλότητας Αθλητικών Εγκαταστάσεων

Εισηγείται στον Περιφερειάρχη της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας

Αρνητικά στη χορήγηση άδειας λειτουργίας του Δημοτικού Γηπέδου Ο.Α.Κ.Α. 
Καστοριάς για την διεξαγωγή προπονήσεων και αγώνων ποδοσφαίρου και στίβου.

Οι υπεύθυνοι της αθλητικής εγκατάστασης οφείλουν να προσκομίσουν τις 
απαραίτητες αδειοδοτήσεις και να προχωρήσουν στις απαιτούμενες τεχνικές 
εργασίες, ώστε να αρθούν οι παρατηρήσεις της επιτροπής ελέγχου και να 

ΑΔΑ: 69ΜΦ7ΛΨ-ΜΗ9



                                 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-Γενική Δ/νση  Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας
                                                         Δ/νση Κοινωνικής Μέριμνας –Τμήμα Αθλητισμού και Πολιτισμού

4

διασφαλίζεται ότι τηρούνται όλες οι προδιαγραφές που ορίζει η ισχύουσα νομοθεσία 
για τη λειτουργία της εγκατάστασης.

Η απόφαση αυτή, σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.4479/2017 (ΦΕΚ.94/τ.Α΄/29.06.2017) 
«Τροποποιήσεις του Ν. 2725/1999 (ΦΕΚ 121Α΄) και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα του 
άρθρου 5 (Προσθήκη άρθρου 56Β στο Ν. 2725/1999), υπόκειται σε αίτηση θεραπείας ενός 
μηνός από την κοινοποίησή της σε κάθε ενδιαφερόμενο.

O Περιφερειάρχης 
                      Δυτικής Μακεδονίας

Κασαπίδης Γεώργιος

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ:

1. Δήμος Καστοριάς
Σκαπέρδειο Δημοτικό Μέγαρο, Τ.Κ. 52100 Καστοριά 

2. Ε.Π.Σ. ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ
Αθ, Διάκου 2 - Τ.Κ. 52100 Καστοριά

ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΕΩΝ:

1. Αστυνομική Διεύθυνση Καστοριάς
           Γράμμου 25, Τ.Κ.  521 00, Καστοριά 

2. Υπουργείο Πολιτισμού & Αθλητισμού 
           Δ/νση Αγωνιστικού Αθλητισμού-Τμήμα Σωματείων & Γυμναστηρίων
           Ανδρέα Παπανδρέου 37 - Τ.Κ. 15180 Μαρούσι, Τ.Θ. 15106

3. Δ.Ε.Α.Β.
           Ανδρέα Παπανδρέου 37- Μαρούσι Τ.Κ.15180, Τ.Θ. 15106

4. Υπουργείο Πολιτισμού & Αθλητισμού-Γ.Γ.Α.
      Διεύθυνση Τεχνικών Αθλητικών Έργων & Υποδομών
      Ανδρέα Παπανδρέου 37- Μαρούσι Τ.Κ.15180, Τ.Θ. 15106
5. Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Κοινωνικής Ανάπτυξης & Μέριμνας 
6. Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Περιφερειακής Ενότητας Καστοριάς 
7. Γραφείο Εκτελεστικού Γραμματέα
8. Γενικό Διευθυντή Δημόσιας Υγείας & Κοινωνικής Μέριμνας 
9. Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας & Κοιν. Μέριμνας Π.Ε. Καστοριάς
10. Πρόεδρο Επιτροπής Ελέγχου Καταλληλότητας των αθλητικών εγκαταστάσεων στην 

Περιφερειακή Ενότητα Καστοριάς κ. Κων. Λάππα.

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:

1. Φάκελος Άδειες Αθλητικών εγκαταστάσεων
2. Χρονολογικό αρχείο

ΑΔΑ: 69ΜΦ7ΛΨ-ΜΗ9


		2020-09-03T09:23:32+0300
	Athens




